بازار به ویژه از نظر تهیه‌ی منسوجات (قالی و پارچه) و کارهای فلزی (ظروف مسی و طلاجات) و اجناس مورد توجه جهان‌گردان از اهمیت خاصی برخوردار است.

همچنین بازار جهت‌گیری سیاسی مذهبی خود را به رغم سیاست‌های خصمانه‌ی حکومت پهلوی حفظ کرد، به خصوص از سال ۱۳۴۲/۱۹۶۳ که محمد رضا شاه پهلوی از برخی صنعتگران و بازرگانان عمده به خرج بازاری‌ها حمایت نمود. ساختار مالیاتی، نظام بانکی و تنظیمات بی‌شمار دولتی همه به نفع بخش‌های اقتصادی نوین انجام گرفت. نظارت بر قیمت‌ها، جرمه‌ها و بازداشت‌ها به دلیل احتکار و گران‌فروشی متوجه خرده‌فروشان بازاری بود تا صنعتگران بزرگ.

بازار در دوران جمهوری اسلامی، چه از نظر اقتصادی و چه از نظر سیاسی، قدرت بیش‌تری یافت. اتحاد با علما، نه فقط به واسطه‌ی حمایت‌های دوران انقلاب، بل که همچنین به خاطر ارزش‌ها و جهت‌گیری‌های اسلامی آن‌ها، برای بازاریان راهی در حکومت باز کرد. درهم ریختگی نظام بانکی عملکردهای وام‌دهی و صرافی را به بازار بازگرداند. اما در ۱۳۶۰/۱۹۸۱

بازار به خاطر کاهش بازرگانی و ایجاد مقررات تازه‌ی بسیار رو در روی حکومت جدید قرار گرفت. با این حال بازار که همیشه خود را با شرایط مختلف تطبیق داده است، به حیات خویش ادامه داد. این قدرت تطابق یکی از موضوعات عمده در ادامه‌ی بحث است.

### اقتصاد سنتی و نقش بازار یزد<sup>۱۱</sup>

در ابتدا بسیاری از این دارهای قالی متعلق به تجار فرش یزدی بود و برخی از آن‌ها بیش از یکصد دار قالی داشتند (که در روستاهای مختلف پراکنده بود). روستاییان به سرعت دریافتند که قالی بافی می‌تواند سود آورد و کمک خرج خانواده باشد (کار بافت قالی را زن‌ها انجام می‌دادند) و بنابراین تا اواسط دهه‌ی ۱۳۵۰/۱۹۷۰ روستاییان خود مالک هزاران دار قالی شدند. در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ تجار فرش برآورد کردند که حداقل ۵۰/۰۰۰ دار قالی در منطقه‌ی یزد فعال است. اکثر قالی‌های بافته شده‌ی این مناطق اکنون طرح کاشان، و در درجه‌ی دوم طرح کرمان و اصفهان را دارند. قالی‌های طرح نائین در روستاهای نواحی شمال غرب بافته می‌شدند، اما فرش‌های بسیار ظریف نسبتاً ابریشمی در خود نائین یا مستقیماً در تهران به فروش می‌رفت.<sup>۱۹</sup>

اکثر قالی‌های بافت منطقه‌ی یزد از سراسر شهر به تهران برده می‌شد و در آن‌جا بسیاری از آن‌ها بخشی از صادرات ایران را تشکیل می‌داد.<sup>۲۰</sup> از سوی دیگر، قالی‌های بیش‌تری در خود یزد فروخته می‌شوند. تعداد تجار فرش از ۴۵ نفر در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ به ۲۴۰ نفر (اعضای صنف قالی فروشان) در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ افزایش یافته است. از آن‌جا که فرش بافی به شکل انبوه اخیراً گسترش یافته است، بازار و دکان‌های خیابانی در تهیه‌ی مواد اولیه و فروش صنایع دستی خود را سهیم کرده‌اند. در بازار تعدادی از تجار عمده فروش فرش در کاروانسراها هستند، اما با

این حال تا دهه‌ی ۱۳۵۰/۱۹۷۰ تعداد کمی فرش فروش جزء در بازار وجود داشت (ر.ش به پایین‌تر).

در خلال دهه‌های اخیر چند کارخانه‌ی «مدرن» دیگر ساخته شده‌اند که از جمله می‌توان به صنایع گوناگون مانند کارخانه‌های آرد، یخ سازی، کوره سازی، و کارخانه‌های تولید شیرینی بسته‌بندی شده، نان‌ماشینی، کیسه‌های پلاستیکی، میخ سازی، قند حبه‌ای، اکسیژن، طناب و حتی مشروب سازی (که در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ بسته شد) اشاره کرد. بیش تر این تأسیسات تنها ۵ تا ۱۰ نفر را استخدام می‌کنند، گرچه معدودی از آن‌ها ۲۰ تا ۳۰ نفر نیرو نیز دراستخدام دارند.

اقتصاد بازار در این دستاوردهای تازه مشارکتی نداشت. هر چند در حال حاضر کارخانه‌های بزرگ نساجی بر اقتصاد محلی یزد تسلط دارند، اما بخش عمده‌ی تجارت خود شهر همچنان به وسیله‌ی هزاران خرده فروش و صنعتگر، دستی و

خیابان‌های تازه‌تر مانند ایرانشهر (که در اوایل دهه‌ی ۱۳۳۰/۱۹۵۰ ساخته شد) و ثریا (که در اواسط دهه‌ی ۱۳۴۰/۱۹۶۰ ساخته شد) دکان‌های کم‌تری داشتند و از نظر اقتصادی به اهمیت خیابان‌های قدیمی‌تر نبودند.

در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ نزدیک به ۳/۵۰۰ ساختمان تجاری در یزد و در بازار اصلی آن، بولوارهای تازه ساز، بازارچه‌های کوچک اطراف و یا به صورت مغازه‌های پراکنده‌ی منفرد احداث شده بودند.<sup>۳۵</sup> توزیع مکانی دکان‌ها و دسته بندی عمده‌ی آن‌ها (جدول ۱) نشان می‌دهد که نیمی از دکان‌ها در خیابان‌ها، ربع آن‌ها در بازار و ربع باقی مانده شامل بازارچه‌ها و دکان‌های مجزا بوده است.

حتی پس از فوت یک دکان‌دار (که مرگ او برای سر و صورت دادن به وضع ماترکش باید به صورت عمومی اعلام شود)، وراثت تمایل دارند با اشخاصی که آشنای دکان‌دار مرحوم بوده‌اند، معامله کنند. وقتی کاسی می‌خواهد محل کسب خود را عوض کند ممکن است از یک دلال کمک بگیرد تا مغازه‌ای پیدا کند، ولی معمولاً خواهان پیدا کردن محلی در همان نزدیکی است.

تحقیق دیگری که در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ به وسیله‌ی نگارنده انجام شد، وضع تغییرات بازار یزد را بیش‌تر روشن می‌کند. تغییرات در بازار از سال ۱۹۷۱ تا ۱۳۳۰/۱۹۷۷ تا ۱۳۵۰ (جدول ۵) دگرگونی‌های پویایی را در منطقه‌ی تجارت سنتی نشان می‌دهد. هرچند دو سوم دکان‌ها و دکان‌داران وضع‌شان عوض نشده است، اما این واقعیت که طی یک دوره‌ی شش ساله یک سوم مغازه‌ها دچار تغییرات شدید شده‌اند، مبین وضعیت بسیار ناپایدار اقتصادی است. یک چهارم مغازه‌ها به نسبت ۶ سال قبل مغازه‌دار جدیدی داشتند، در حالی که ۵ درصد مغازه‌دارها نوع کار یا فروش‌شان را عوض کرده بودند.

تغییرات متعدد نوع مغازه‌ها (به دست اشخاص جدید یا همان دکان‌داران) نوسانات انواع دکان‌ها در بعضی مناطق را نشان می‌دهد. گرایش‌های متعدد عامل تغییرات بسیاری که در بازار رخ می‌دهند، بوده‌اند. بارزترین تغییر ظهور تعداد زیادی از فرش‌فروشان است. در داخل بازار، فرش‌فروشان بیش‌تر در بازار محمد علی خان، جعفرخان و پنجه علی گسترش یافته‌اند. این سه شاخه بازار در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱، نوزده فرش‌فروش داشت که در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ به پنجاه نفر افزایش یافته است (البته افزایش فرش‌فروشان در خیابان‌ها هم به همین میزان چشمگیر است). تعداد زیادی از کسبه از ریسمان‌فروشی، کلاف‌فروشی، زیلو‌فروشی، پشم و پارچه‌فروشی به فرش‌فروشی تغییر شغل داده‌اند. کاهش خرید زیلو و افزایش فرش انعکاسی از افزایش قدرت خرید و تقاضای مصرف‌کنندگان است.

**مسگران:** افول یک پیشه‌ی سنتی. مسگران یزد حداقل طی چند قرن گذشته در بازار مسگری متمرکز بوده‌اند و همین‌طور در راسته‌های مجاور بازار، مانند میدان خان نیز گسترش داشته‌اند. خیلی از مسگران کنونی سابقه خانوادگی طولانی در این کار و کسب دارند و بعضی از حجره‌ها در دست نسل‌های متعدد یک خانواده بوده است.

در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱، از ۳۶ حجره در شاخه‌ی اصلی بازار مسگری فقط ۶ مغازه مسگر نبودند که یکی از آن‌ها مس سفیدکن [رویگر] بود. در غرفه‌های راسته‌های بازار مجاور مجموعاً ۵۹ مغازه‌ی مسگری در آن سال فعال بودند. از آن جا که بعضی از مغازه‌ها چند شریک یا تعدادی کارگر دارند، جمعاً حدود ۸۰ مسگر در این مغازه‌ها کار می‌کردند.

D: کاسب عوض شده و نوع کسب تغییر کرده است (شامل مغازه‌هایی که به انبارتبدیل شده‌اند و مواردی که مغازه‌های بسته شده راه اندازی شده‌اند).

E: مغازه‌های بسته‌ای که قبلاً فعال بوده‌اند.

# مناطق حاشیة بازار اصلی، اما نه در یکی از راسته‌های اصلی.

\* رقم جمع با تعداد مغازه‌ها در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ (۹۵۴ عدد) مساوی نیست چون که تجار عمده فروش و مغازه‌های داخل سرا در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ بررسی نشدند و تعدادی از مغازه‌ها هم تقسیم شده یا از بین رفته بودند.

بسیاری از مسگران کهن سال‌تر، هم در بازار و هم در خیابان‌ها حاجی هستند و تعدادی نیز بارها به مکه رفته‌اند. بین شیوه‌ی کار مسگران بازار و خیابان یک تفاوت وجود دارد. به واسطه‌ی وجود افراد مختلف می‌توان گفت کاری که در بازار انجام می‌شود، نسبت به کار خیابان‌ها اندکی تخصصی‌تر است. تعدادی از مسگران بازاری در بعضی اقلام خاص مانند سینی، آفتابه، تنگ عتیقه (گلابگیر) یا اسباب ویژه تخصص دارند.<sup>۴۴</sup> پیشه‌وران خیابان مثل اکثر بازاری‌ها روی اقلام مختلف کار می‌کنند، هرچند در هیچ یک از این دو بخش اقلام مورد نظر جهان‌گردان (آن چنان که در اصفهان یا شیراز یافت می‌شود) به تعداد زیاد در این جا تولید نمی‌شود.

مسگران یزد زمانی گروهی متمول و قدرتمند بوده‌اند؛ در کنار رنگرزان، صنف آن‌ها یکی از برجسته‌ترین اصناف شهر در اواخر عهد قاجار به شمار می‌رفت. اما امروزه این پیشه‌وران رو به افول هستند. در ۱۳۵۶/۱۹۷۷ در بازار مسگران فقط ۲۳ دکان مسگری وجود داشت، یعنی ۷ عدد کم‌تر از سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱.<sup>۴۵</sup> کاهش مسگران اساساً به علت کاهش مصرف تولیدات‌شان است. در خلال چند دهه‌ی گذشته مصرف کنندگان، اجناس آلومینیومی، پلاستیکی و غیره را جایگزین ظروف و لوازم مسی کردند. هرچند این اجناس جدید غالباً ماندگار نیستند، اما ارزان‌تراند.<sup>۴۶</sup>

نشانه‌ی بارز دیگر افول این پیشه، فقدان شاگردان جوان در بین مسگران است.

**زرگران: توفیق یک پیشه‌ی سنتی.** یکی از معدود پیشه‌های سنتی که در یزد طی چند دهه‌ی اخیر رشد کرده است، زرگری است. این پیشه‌وران که مرکزشان بازار زرگری است، اخیراً به بازار پارچه فروشی مجاور، بازارخان، گسترش یافته‌اند. فقط ۵ تا ۶ زرگر در اواخر عهد قاجار وجود داشتند،<sup>۴۷</sup> اما تا سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱، ۴۸ مغازه‌ی زرگری (طلا فروشی) در بازار و ۲۷ مغازه‌ی دیگر

در خیابان‌ها به وجود آمده است. از سال ۱۹۷۱ تا ۱۳۵۰/۱۹۷۷ تا ۱۳۵۶ مغازه‌های بازار زرگری از ۲۹ باب به ۳۳ باب افزایش یافته و مجموع آن‌ها در بازار به ۶۶ مغازه رسیده است. یک مغازه‌ی زرگری دکان کوچکی با ویتترین شیشه‌ای است.